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ARSIMI 

 

2014–2020 Ph.D. në histori europiane në Universitetin e Pittsburgh-ut. E njohur nga 

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë me vendim të datës 17.12.2020 dhe e barazvlefshme 

me titullin “Doktor Shkencash” në Shqipëri. 

Tema: “Sugarland: Socialism and the Transformation of the Albanian Countryside” 

2010–2014 Doktor i Shkencave në degën e historisë, Universiteti i Tiranës. 

Tema: “Marrëdhëniet midis regjimit komunist dhe Kishës Ortodokse Autoqefale të 

Shqipërisë në vitet 1945-1967”  

2006–2008: M. A. në histori, Universiteti i Tiranës.   

2002–2006: B.A. në histori, Universiteti i Tiranës.  

 

PUNËSIMI 

 

Nga marsi i vitit 2021 - kërkues shkencor në Departamentin e Historisë Bashkëkohore, 

Instituti i Historisë, Akadademia e Shkencave Albanologjike, Tiranë 

Nëntor 2020 - Mars 2021 Historian në QSPA - Qendra e Studimeve dhe Publikimeve për 

Arbëreshët 

Prej gushtit 2020 Kërkues në Qendrën e Historisë Botërore, Universiteti i Pittsburgh-ut 

2014 – 2020 Asistent pedagog në Departamentin e Historisë, Universiteti i Pittsburgh-ut 

2006 – 2014 Lektor në Departamentin e Historisë, Universiteti i Tiranës.  

 

BURSA DHE PËRVOJA PROFESIONALE  

mailto:arh99@pitt.edu
mailto:artan.r.hoxha@gmail.com


 2  

1 tetor 2024 – 31 Mars 2026 – Bursist Humboldt në Institutin Leibniz për Studimet e Europës 

Lindore dhe Juglindore, Regensburg, Gjermani 

1 Mars - 31 Gusht 2022 “Heritage Virtual Fellowship” në Universitetin e Liverpool-it 

2018–2019 Bursist Mellon Fellowship for Dissertation Writing në Universitetin e Pittsburgh-

ut 

2017–2018 Bursist SSDD në Universitetin e Pittsburgh-ut 

2016 Bursë European Union Excellence Center Research Fellowship në Universitetin e 

Pittsburgh-ut 

2015 Bursë European Union Excellence Center Research Fellowship në Universitetin e 

Pittsburgh-ut 

2013 Bursë ERASMUS JoinEU SEE III Fellowship në Universitetin e Bolonjës 

2012–2013 Bursë DAAD “Forschungs-/Fortbildungsaufenthalte für Nachwuchs-

wissenschaftler aus Albanien, Bosnien und Herzegowina sowie Kosovo” në Universitetin e 

Regensburg-ut, Gjermani 

2011 Bursë US State Department Junior Faculty Development Program në Universitetin e 

Teksasit në Austin 

 

PUBLIKIME 

 

Libra: 

Enver Hoxha – Twentieth Century Tyrant (me bashkëautor me Robert C. Austin, del në treg 

nën siglën e Reaktion Books – Londër, më shkurt 2026). 

Sugarland: The Transformation of the Countryside in Communist Albania. Budapest & New 

York: CEU Press, 2023 

Communism, Atheism, and the Orthodox Church of Albania: Cooperation, Survival and 

Suppression. London-New York: Routledge, 2022.  

Kisha Ortodokse e Shqipërisë nën komunizëm (1945-1967): sipas kohës dhe situatës. Tiranë: 

ASA, 2022. 

Botues i vëllimit të akteve Arbëreshët në fokusin e shtetit shqiptar. Tiranë: QSPA & ASA, 

2022. 

Tharja e Kënetës së Maliqit dhe ndërtimi i regjimit komunist në Shqipëri (Tiranë: Onufri, 

2021). Recenzentë, Dr. Konrad Clewing dhe Daniel Perez, Ph.D. 
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Kisha Ortodokse nën komunizëm: KOASh-i dhe regjimi diktatorial shqiptar, 1945-1967 

(Tirana: UET Press, 2017). Recenzentë, Prof. Asoc. Bashkim Gjergji dhe Dr. Sofokli Meksi.  

Një vështrim historik mbi zhvillimin e filantropisë në Shqipëri (Tirana: FIW, 2011). Redaktor 

shkencor Prof. Arben Puto. Recenzentë, Prof. Dr. Romeo Gurakuqi dhe Prof. Asoc. Ermal 

Baze. 

 

Artikuj dhe kapituj: 

“Gardener state, the taming of waters, and overturning topographic tensions in a corner of the 

Balkans: the Twentieth Century Albanian experience,” Water History (2025). 

https://doi.org/10.1007/s12685-025-00369-6 

 

“Technocratic Secularism and Religion in Communist Albania,” në Communist 
Perspectives on Atheism in the 20th Century, përgatiti nga Eva Guigo-Patzelt, 40-56. 

London & New York: Routledge, 2025. 

“First “circulating” and later “educating”: Enver Hoxha and the disempowerment of the 

techno-bureaucratic establishment in communist Albania”, në Deportation in East Central 

Europe in the 20th century – snapshots of invisible incarceration, botuar nga Mihaela Martin, 

Dallas Michelbacher, and Michael Daniel Sagatis, 47-69. New York: Peter Lang, 2024. 

“Why Did Albanians Protect Jews During the Holocaust? Albanian Historiography and New 

Insights from Oral Histories”, East Central Europe, 51 (2024): 108-128. 

“A Microhistory of the 20th Century: Spatial Transformation, Social Engineering, and The 

Industrialization of the Albanian Countryside,” në Winds of Change? Academic and Artistic 

Perspectives on Experiences in Southeast Europe, përgatitur nga Daniel Göler and Eckehardt 

Pistrick. https://transformsee.de/wind-of-change-editorial/   
 

“Nga periferia në periferi: shpërbërja e Bashkimit Sovjetik dhe tranzicioni perandorak në 

Shqipëri e Ballkan”, Studime historike, 2 (2023): 195-219. 

Me Edon Qesarin, “Kryqëzim i modernitetit: kardiumi i Tiranës si tekst polisemik i historisë 

së Shqipërisë përgjatë shek. XX,” në Historia dhe historiografia: refleksione mbi Shqipërinë 

e viteve 1945-1990, përgatiti Afrim Krasniqi, 123-148. Tiranë: ASA, 2023.  

 

Me Edon Qesarin, “1946: Shndërimi i Amerikës në “Tjetrin” ideologjik në një periferi të 

periferisë,” në Marrëdhëniet shptaro-amerikane gjatë shekullit XX, 269-301. Tiranë: ASA, 

2023.  

“Education, Religion, and Nation-building in Interwar Era Albania”, Jahrbücher für 

Geschichte Osteuropas, Band 70, Heft 3 (2022): 463-480. 

“Transgressing Modernization (Or How to Become Visible): The Taming of Nature and the 

Responses in the Countryside in Interwar Era Albania”, Balkan Studies, vol. 55 (2022): 123-

149 

“Ideologjia, politika dhe historia: rasti i Kryengritjes së Shqipërisë së Mesme (1914-1915)”, 

Studime historike, 1 (2022): 99-123. 

https://doi.org/10.1007/s12685-025-00369-6
https://transformsee.de/wind-of-change-editorial/
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“Të zgjedhim më të pastrit! Kategoritë identitare të kulluara komuniste dhe hibriditeti i 

arbëreshëve”, në Arbëreshët në fokusin e shtetit shqiptar, botoi Artan R. Hoxha, 52-89. 

Tiranë: QSPA & ASA, 2022. 

“Woman as Object and Agent of the “Civilizing Mission” in Interwar Albania (seen through 

the lenses of the press)”, Albanian Studies, 2 (2022): 77-92 

“Down the Fences! The Industrialization of Agriculture in Socialist Albania”, Albanian 

Studies, 1 (2022): 55-71. 

“A Swamp, a Forbidden Grove, and a Ruined Factory: From the Heterotopia of First 

Modernity to the Dead Zones of Second Modernity”, Südost-Forschungen, Band 80 (2021): 

289-326. 

“From Missionaries of Socialism to Spies of Imperialism: The Shifting Position of Soviet 

Women in Communist Albania”, Histories 1, 4 (2021): 256-266.   

“From Red to White Sugar: The Collapse of Communism and the End of Autarkic 

Development in Albania”, Albanian Studies 2, 2 (2021): 65-92. 

“Demonstratat në Kosovë në vitin 1981 dhe nacionalizmi i regjimit komunist të Tiranës – një 

analizë e shtypit shqiptar”, Studime historike, 3-4 (2021): 169-194. 

“Shteti shqiptar dhe Arbëreshët e Italisë, 1920-1939: një diskutim paraprak”, Continuum: 

revistë e studimeve arbëreshe, 1 (2020-2021): 25-32. 

“Exploiting and Conserving: Forests, Nation, and Strategies of Development in 20th Century 

Albania”, Economic and Eco-history: Scientific Research Journal for Economic and 

Environmental History, 14, (2018): 145-167 

“La Cortina di ferro sull’Adriatico vista dall’altro lato dell’Atlantico. L’Italia a l’Albania 

sotto la lente di Washington (1945-1961)”, in Una pace necessaria: I rapport italiano-

albanesi nella prima fase della Guerra fredda, a cura di Paolo Rago (Bari-Roma: Laterza, 

2017), 63-94.  

“Prokleta Godina”, Sarajvske sveske/Sarajevo Notebook, 43-44 (2014): 319-334.  

“Lindje-perëndim vs. socializëm-imperializëm: ideologjia dhe realpolitika në ligjërimin e 

regjimit komunist shqiptar në vitet 1961-1971”, Studime Albanologjike XIII, (2014): 309-

334. 

“Nga Xhentile te Gramshi? Bashkëpunimi i ish–ushtarakëve italian me komunistët shqiptarë, 

shtator 1943 – nëntor 1944”, Studime Albanologjike XII, 3 (2012): 149-165. 

“Rejmond Puanakare dhe çështja shqiptare në vitet 1912–1914”, Kosova, 35/36 (2011/2012): 

217-248.      

“Kushtëzimi i një zgjedhjeje: udhëheqësi dhe nacionalizmi në Shqipërinë politike”, Politikja, 

2 (2011): 159-181. 

“Ndërmjet besimit dhe nacionalizmit: misionarët protestant amerikanë në Shqipëri gjatë 

gjysmës së parë të shekullit XX”, Studime Albanologjike XI, 1 (2011): 23-46. 
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Bashkëautor me Valentina Dukën, “Histroiografia postkomuniste shqiptare”,The II 

International Seminar of Albanology, (Tetovë, Maqedonia e Veriut: Universiteti Shtetëror i 

Tetovës, 2009), 556-561. 

“Kontributi i Histroisë Gojore në ndriçimin e çështjes së mbrojtjes së hebrejve prej 

shqiptarëve gjatë Holokaustit”, Studime Universitare, 24 (2009) 49-58. 

“Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe Çështja Shqiptare në vitet 1878–1881 sipas dokumenteve 

amerikane”, Studime Historike, 3-4 (2009):  7-26. 

“Eduard Grej, politika e jashtme britanike dhe Çështja Shqiptare”, Studime Albanologjike 

XIV, 1 (2009): 93-120. 

“Kontributi i Historisë Gojore mbi zbardhjen e arsyeve që shtynë shqiptarët të mbronin 

hebrejtë gjatë Holokaustit”, Studime Albanologjike XIII, 1 (2008): 123-147. 

 “Garda Shqiptare e Republikës në vitet 1945-1990”, 80 years of the National Guard/80 vjet 

Gardë Kombëtare, 2008. 

 

Recensa: 

Maria Fallina. Religion and Politics in Interwar Yugoslavia: Serbian Nationalism and East 

Orthodox Christianity. London-New York-Dublin: Bloomsbury, 2023. Në Church History 

93, 1 (2024): 226-227.  

Stefan Dorondel and Stelu Şerban, ed. A New Ecological Order: Development and the 

Transformation of Nature in Eastern Europe, edited by. Pittsburgh, PA: University of 

Pittsburgh Press, 2022. Në Hiperboreea 10, 2 (2023): 265-268. 

Dimitris Stamatopoulos, bot. Imagined Empires: Tracing Imperial Nationalism in Eastern 

and Southeastern Europe. Budapest-New York: Central European University Press, 2021. Në 

Hiperboreea 10, 1 (2023): 119-122. 

 

Theodora Dragostinova. Cold War from the Margins: A Small Socialist State on the Global 

Cultural Scene. Ithaca: Cornell University Press, 2021. 340 pp. Në H-Net reviews postuar në 

H-Diplo: https://networks.h-net.org/node/28443/reviews/9348005/hoxha-dragostinova-cold-

war-margins-small-socialist-state-global 

“Nga Naimi te Enveri? Vlerësimi i rivlerësimittë historisë së re të shqiptarëve nga Isa 

Blumi”, ExLibris 122, 20 mars 2021, 5-6. 

“Një vlerësim kritik mbi studimin “Shpikja e Mesjetës: Vetja dhe Tjetri në Medievistikën 

shqiptare” të Doan Danit”, ExLibris 118, 20 shkurt 2021, 8-9. 

“Reflektime mbi aktualitetin e historisë: rasti i “Arbni historik, gjeografik, kishtar dhe 

politik” i Aurel Plasarit”, ExLibris 112, 9 janar 2021, 5; 55, 14 janar 2021. https://55 

news.al/dossier/item/257406-e-shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni-historik-gjeografik-kishtar-

dhe-politik-te-aurel-plasarit; Tema, 15 janar 2021, http://www.gazetatema.net/2021/01/15/e-

shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni-historik-gjeografik-kishtar-dhe-politik-te-aurel-plasarit/?fbcl 

id=IwAR0JpE-ruaXISWQZsN0aUZLFAz87nyapEBxf3DeMJMFlHPuDPZd CqQONqWI 

https://networks.h-net.org/node/28443/reviews/9348005/hoxha-dragostinova-cold-war-margins-small-socialist-state-global
https://networks.h-net.org/node/28443/reviews/9348005/hoxha-dragostinova-cold-war-margins-small-socialist-state-global
https://55news.al/dossier/item/%20257406-e-shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni-historik-gjeografik-kishtar-dhe-politik-te-aurel-plasarit
https://55news.al/dossier/item/%20257406-e-shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni-historik-gjeografik-kishtar-dhe-politik-te-aurel-plasarit
https://55news.al/dossier/item/%20257406-e-shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni-historik-gjeografik-kishtar-dhe-politik-te-aurel-plasarit
http://www.gazetatema.net/2021/01/15/e-shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni%20-historik-gjeografik-kishtar-dhe-politik-te-aurel-plasarit/?fbclid=IwAR0JpE-ruaXISWQZs%20N0aUZLFAz87nyapEBxf3DeMJMFlHPuDPZdCqQONqWI
http://www.gazetatema.net/2021/01/15/e-shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni%20-historik-gjeografik-kishtar-dhe-politik-te-aurel-plasarit/?fbclid=IwAR0JpE-ruaXISWQZs%20N0aUZLFAz87nyapEBxf3DeMJMFlHPuDPZdCqQONqWI
http://www.gazetatema.net/2021/01/15/e-shkuara-dhe-e-tashmja-ne-arbni%20-historik-gjeografik-kishtar-dhe-politik-te-aurel-plasarit/?fbclid=IwAR0JpE-ruaXISWQZs%20N0aUZLFAz87nyapEBxf3DeMJMFlHPuDPZdCqQONqWI
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“Disa mendime mbi studimin “Árbërit e Jonit” të profesor Pëllumb Xhufit”, ExLibris 110, 19 

dhjetor 2020, 6; Tema, 4 janar 2021. http://www.gazetatema.net/2021/01/03/disa-mendime-

mbi-studimin-arberit-e-jonit-te-profesor-pellumb-xhufit/ 

Eugenio Bucciol, “Albania: fronte dimenticato della Grande Guerra”, Studime Historike, 3-4 

(2007). 

Albert Mousset, “Shqipëria përballë Europës”,Studime Historike, 3-4 (2006): 247-252. 

 

Artikuj në shtyp: 

Me Robert C. Austin, “Zëvendësimi i monumenteve dhe konstantja e autoritarizmit”, 

në Peizazhet e fjalës: ose natyra jo aq të qeta, 29 qershor 2023. 

https://peizazhe.com/2023/06 /29/zevendesimi-i-monumenteve-dhe-konstantja-e-

autoritarizmit/?fbclid=IwAR1XQo8Zhk CLAnaKFCKm-

9zdCUGsfbTVUbebsKWuQsmaCJQ8eTsxWQHyzUY 

“Barbarët” te dera dhe debati mbi “shkencën” e albanologjisë”, në Peizazhe të fjalës: ose 

natyra jo aq të qeta, 12 qershor 2023. https://peizazhe.com/2023/06/12/barbaret-te-dera-dhe-

debati-mbi-shkencen-e-albanologjise/?fbclid=IwAR2vuCCxLJ8lKyavA5trQKKkSB6pyj_ 

6FSskQnxDK2pvPPwywtCNthG8iok 

“Barra e një emri dhe metafizika e gjeografisë”, në Peizazhe të fjalës: ose natyra jo aq të 

qeta, 24 janar 2023. https://peizazhe.com/2023/01/24/barra-e-nje-emri-dhe-metafizika-e-

gjeografise/?fbclid=IwAR1_nMVfS8cmb4vl03f08bYfms3hSKqTTS8QJOBLTqS4kKvId9w

vqzC6wW4&mibextid=Zxz2cZ    

“E kaluara burg, gjuha qeli”, në Peizazhe të fjalës: ose natyra jo aq të qeta, 2 tetor 2022. 

https://peizazhe.com/2022/10/02/e-kaluara-burg-gjuha-qeli/?fbclid=IwAR0IzvZ4MEEMlzeG 

Pa2v595x_ppJxJ9hr6IBiD3kRaLuYzBeJyflTumE9rI  

“Hic Rhodus, hic salta!”, në Peizazhe të fjalës: ose natyra jo aq të qeta, 4 shtator 2022. 

https://peizazhe.com/2022/09/05/hic-rhodus-hic-salta/?fbclid=IwAR3hb4Pz8-tqiFLTEsveSD 

cGZATOJIbtxtOYOf9m2dOaaiJLKDve-YEPqDo  

“Rreth islamofobisë dhe laicizmit”, në Peizazhe të fjalës: ose natyra jo aq të qeta, 24 gusht 

2022. https://peizazhe.com/2022/08/24/rreth-islamofobise-dhe-laicizmit/?fbclid=IwAR3m0zs 

IegHtHClhOWgA9V23F52hzXenJ54NxP0g1bqpMzHgopMU4BSAyWs 

“Rreth “nacionalizmit” të disa historianëve”, në Peizazhe të fjalës: ose natyra jo aq të qeta, 

12 korrik 2022. https://peizazhe.com/2022/07/12/rreth-nacionalizmit-te-disa-historianeve/  

“Mitet për të shkuarën dhe të tashmen dhe historia në emër të së sotmes”, Peizazhe të fjalës: 

ose natyra jo aq të qeta, 28 shkurt 2022. https://peizazhe.com/2022/02/28/historia-ne-emer-

te-se-sotmes/ 

“Mere Fizi, Adnan Pinxho dhe Murat Shtaga: Orienti i Marksit, unilineariteti historik i 

Stalinit dhe Revolucioni Kulturor i Enver Hoxhës në romanin Njeriu me top të Dritëro 

Agollit”, Peizazhe të fjalës: ose natyra jo aq të qeta, 5 shkurt 2022. 

https://peizazhe.com/2022/02/05/narrative-e-pashmangshme/?fbclid=IwAR2x4UlFmcVd2-w 

Dv7zx3yHwu6 2LENj K1-KsuTblGe661yWjn9qM4LKXnp4 

http://www.gazetatema.net/2021/01/03/disa-mendime-mbi-studimin-arberit-e-jonit-te-profesor-pellumb-xhufit/
http://www.gazetatema.net/2021/01/03/disa-mendime-mbi-studimin-arberit-e-jonit-te-profesor-pellumb-xhufit/
https://peizazhe.com/2023/06%20/29/zevendesimi-i-monumenteve-dhe-konstantja-e-autoritarizmit/?fbclid=IwAR1XQo8Zhk%20CLAnaKFCKm-9zdCUGsfbTVUbebsKWuQsmaCJQ8eTsxWQHyzUY
https://peizazhe.com/2023/06%20/29/zevendesimi-i-monumenteve-dhe-konstantja-e-autoritarizmit/?fbclid=IwAR1XQo8Zhk%20CLAnaKFCKm-9zdCUGsfbTVUbebsKWuQsmaCJQ8eTsxWQHyzUY
https://peizazhe.com/2023/06%20/29/zevendesimi-i-monumenteve-dhe-konstantja-e-autoritarizmit/?fbclid=IwAR1XQo8Zhk%20CLAnaKFCKm-9zdCUGsfbTVUbebsKWuQsmaCJQ8eTsxWQHyzUY
https://peizazhe.com/2023/06/12/barbaret-te-dera-dhe-debati-mbi-shkencen-e-albanologjise/?fbclid=IwAR2vuCCxLJ8lKyavA5trQKKkSB6pyj_%206FSskQnxDK2pvPPwywtCNthG8iok
https://peizazhe.com/2023/06/12/barbaret-te-dera-dhe-debati-mbi-shkencen-e-albanologjise/?fbclid=IwAR2vuCCxLJ8lKyavA5trQKKkSB6pyj_%206FSskQnxDK2pvPPwywtCNthG8iok
https://peizazhe.com/2023/06/12/barbaret-te-dera-dhe-debati-mbi-shkencen-e-albanologjise/?fbclid=IwAR2vuCCxLJ8lKyavA5trQKKkSB6pyj_%206FSskQnxDK2pvPPwywtCNthG8iok
https://peizazhe.com/2023/01/24/barra-e-nje-emri-dhe-metafizika-e-gjeografise/?fbclid=IwAR1_nMVfS8cmb4vl03f08bYfms3hSKqTTS8QJOBLTqS4kKvId9wvqzC6wW4&mibextid=Zxz2cZ
https://peizazhe.com/2023/01/24/barra-e-nje-emri-dhe-metafizika-e-gjeografise/?fbclid=IwAR1_nMVfS8cmb4vl03f08bYfms3hSKqTTS8QJOBLTqS4kKvId9wvqzC6wW4&mibextid=Zxz2cZ
https://peizazhe.com/2023/01/24/barra-e-nje-emri-dhe-metafizika-e-gjeografise/?fbclid=IwAR1_nMVfS8cmb4vl03f08bYfms3hSKqTTS8QJOBLTqS4kKvId9wvqzC6wW4&mibextid=Zxz2cZ
https://peizazhe.com/2022/10/02/e-kaluara-burg-gjuha-qeli/?fbclid=IwAR0IzvZ4MEEMlzeGPa2v595x_ppJxJ9hr6IBiD3kRaLuYzBeJyflTumE9rI
https://peizazhe.com/2022/10/02/e-kaluara-burg-gjuha-qeli/?fbclid=IwAR0IzvZ4MEEMlzeGPa2v595x_ppJxJ9hr6IBiD3kRaLuYzBeJyflTumE9rI
https://peizazhe.com/2022/09/05/hic-rhodus-hic-salta/?fbclid=IwAR3hb4Pz8-tqiFLTEsveSDcGZATOJIbtxtOYOf9m2dOaaiJLKDve-YEPqDo
https://peizazhe.com/2022/09/05/hic-rhodus-hic-salta/?fbclid=IwAR3hb4Pz8-tqiFLTEsveSDcGZATOJIbtxtOYOf9m2dOaaiJLKDve-YEPqDo
https://peizazhe.com/2022/08/24/rreth-islamofobise-dhe-laicizmit/?fbclid=IwAR3m0zsIegHtHClhOWgA9V23F52hzXenJ54NxP0g1bqpMzHgopMU4BSAyWs
https://peizazhe.com/2022/08/24/rreth-islamofobise-dhe-laicizmit/?fbclid=IwAR3m0zsIegHtHClhOWgA9V23F52hzXenJ54NxP0g1bqpMzHgopMU4BSAyWs
https://peizazhe.com/2022/07/12/rreth-nacionalizmit-te-disa-historianeve/
https://peizazhe.com/2022/02/28/historia-ne-emer-te-se-sotmes/
https://peizazhe.com/2022/02/28/historia-ne-emer-te-se-sotmes/
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“Dekomunistizimi: çfarë fshihet pas këtij termi?, Tema, 27 dhjetor 2021. https://www. 

gazetatema.net/2021/12/27/dekomunistizimi-cfare-fshihet-pas-ketij-termi/?fbclid=IwAR283 

YX5cn1iknxxS3jnc4uvKnUU46l8qDPRKzXtF7QN98Uj4nvsbvsz33c 

 

KONFERENCA DHE PREZANTIME 

“Looking Below the Scholarly Texts, Eying the Power/Knowledge Context: UNESCO, 

AIESEE, and a Cold War Saga of the Balkanization of the Balkans from the Balkans,” 

kumtesë e mbajtur në kolokiumin “History and Social Anthropology of South-Eastern and 

Eastern Europe/ Forschungskolloquium Wintersemester 2025/26 Geschichte und 

Sozialanthropologie Südost‐ und Osteuropas.” Regensburg, Gjermani, 23 tetor 2025. 
 

“Close and Far: Cold War and the Sino-Albanian Special Friendship,” leksion i mbajtur në 

Beijing Foreign Studies University. Pekin, 29 shtator 2025. 

“Balkans as a Laboratory of Alternative Modernizations,” paraqitur në konferencën “The 4th 

Balkan Studies Forum: Modernization of the Balkans and its Characteristics.” Pekin, 27 

shtator 2025. 

“The Global Submerged into the Local: An 80-Year-Old Story of Nationalist Parochialism, 

(De)Legitimation of Power, and Clashes over the Meaning of WWII in Albania,” paraqitur në 

konferencën “Historical (Re-)Interpretations of 1945 in the Former European Socialist 

Countries.” Zagreb, 25 shtator 2025. 

“Planning for ‘Freedom’ – Bloc Division of Labor vs. National Organicism: Albania’s 

Communist Model and the Soviet Post-Stalinist Aspirations,” paraqitur në konferencën 

“Connected Histories of Economic Planning in Southern Europe 1945-1989”. Lisbonë, 17 

qershor 2025. 

“Big is Good! Or How Factory Machineries Industrialized Agriculture (A Technology-Based 

Approach to Communist Albania’s Land of Sugar), paraqitur në “ASEEES 54th Convention”. 

Boston, 23 nëntor 2024.  

Diskutues në tryezën e rrumbullakët kushtuar librit “The Road to Socialism: Autotransport 

Infrastructure in Socialist Bulgaria and Yugoslavia 1945-1989, me autor Lyubomir Pozharliev”, 

ASEEES 54th Convention. Boston, 21 nëntor 2024. 

“20th Century Continuities in Albania: Overcoming the Ontology of the Political Ruptures,” në 

konferencën “Between Ruptures and Persistence. The Question of Dis-/Continuities in the History 

of Southeastern Europe”. Rijekë, Kroaci, 1 tetor 2024.  

“Conquering Hydroscapes: Disciplining Waters, Gardening Nation, Engineering Inequality. An 

Albanian Anthropogenic History,” kumtesë mbajtur në konferencën akademike “Assessing the 

Fluvial Anthropocene. Agency, Materiality and Culture in Eastern European Hydroscapes”. 

Lajpcig, Gjermani, 3 maj 2024. 

“Lufta e Dytë Botërore në Shqipëri dhe revolucioni: piktura e madhe e modernitetit të shekullit 

XX dhe longue durée-ja osmane”, kumtesë e mbajtur në tryezën e rrumbullakët “Shqipëria dhe 

Lufta e Dytë Botërore. Tiranë, 30 prill 2024. 

https://www.gazetatema.net/2021/12/27/dekomunistizimi-cfare-fshihet-pas-ketij-termi/?fbclid=IwAR283YX5cn1iknxxS3jnc4uvKnUU46l8qDPRKzXtF7QN98Uj4nvsbvsz33c
https://www.gazetatema.net/2021/12/27/dekomunistizimi-cfare-fshihet-pas-ketij-termi/?fbclid=IwAR283YX5cn1iknxxS3jnc4uvKnUU46l8qDPRKzXtF7QN98Uj4nvsbvsz33c
https://www.gazetatema.net/2021/12/27/dekomunistizimi-cfare-fshihet-pas-ketij-termi/?fbclid=IwAR283YX5cn1iknxxS3jnc4uvKnUU46l8qDPRKzXtF7QN98Uj4nvsbvsz33c
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“Transforming and Industrializing the Countryside: Contextualizing Communist Albania’s Land 

of Sugar Within the Framework of the 20th Century,” leksion i hapur i mbajtur në Leibniz-Institut 

für Ost- und Sudosteuropaforschung. Regensburg, Gjermani, 7 dhjetor 2023. 

“Sugarland: The Transformation of the Countryside in Communist Albania,” leksion i paraqitur në 

ciklin e leksioneve “Balkanforschung an der ÖAW”, Akademia e Shkencave të Austrisë. Vjenë, 5 

dhjetor 2023. 

“Asfiksimi i bashkësive fetare dhe rruga drejt vitit 1967: Një parahistori e shpalljes së ateizmit 

shtetëror në Shqipërinë komuniste”, mbajtur në ciklin e leksioneve të hapura “Në flakët e 

revolucionit: Perspektiva të reja mbi Revolucionin Ideologjik dhe Kulturor – drejt një qasje 

ndërdisiplinore”, organizuar nga Instituti i Historisë dhe Instituti i Antropologjisë, Akademia e 

Studimeve Albanologjike. Tiranë, 17 nëntor 2023. 

“The Red and the Black: Atheism, Religion, and Modernity in Communist Albania,” mbajtur në 

konferencën “Communist Perspectives on Atheism in the 20th Century”, organizuar nga Centre 

d’étude sociales and religieux (EHESS). Paris, 13 nëntor 2023.  

“A Microhistory of the 20th Century: Spatial Transformation, Social Engineering, and the 

Industrialization of the Albanian Countryside,” mbajtur në konferencën ndërkombëtare “Winds of 

Change? Academic and Artistic Perspectives on Experiences of Change in Southeast Europe”, 

organizuar nga Südosteuropa Gesellschaft. Tützing, Gjermani, 3 tetor 2023. 

“The Power of Microhistory: Swamp, Sugar, Communism, Environment”. Leksion mbajtur në 

Harriman Institute, Columbia University of New York, 5 prill 2023.  

“The Orthodox Church of Albania Under Communism: Negotiating with an Atheist Regime”, 

preazntim i mbajtur në “Balkan Circle at UT Austin”. 30 shtator 2022. 

Bashkëautor me Edon Qesarin, “Viti 1946 dhe krijimi i “Tjetrit” ideologjik: një rast nga 

periferia e Shqipërisë”, mbajtur në konferencën “Marrëdhëniet shqiptaro-amerikane gjatë 

shekullit XX”. Tiranë. 22 shtator 2022. 

Bashkëautor me Edon Qesarin, “Kryqëzim i modernitetit: pushteti simbolik, argëtimi, 

inxhinieria shoqërore dhe shndërrimi i Tiranës në një kryeqytet kombëtar socialist”, mbajtur 

në konferencën “Qasje mbi historinë e Shqipërisë të viteve 1945-1990”. Tiranë, 9 qershor 

2022.  

 

“Dhuna etnike e ushtruar ndaj shqiptarëve e vendosur në kontekstin global të shekullit XX”, 

paraqitur në konfrencën “Gjenocidi serb kundër shqiptarëve gjatë shek. XIX-XX”. Prishtinë, 7 

prill 2022.  

“Demythification and the Reproduction of Communist Myths in Post-socialist Albania,” 

paraqitur në konferencën “Communist Myths Before and After the System Change”. Tiranë, 

18 shkurt 2022. 

“Të zgjedhim më të pastrit! Kategoritë identitare të kulluara komuniste dhe hibriditeti i 

arbëreshëve”, në konferencën “Arbëreshët në fokusin e shtetit shqiptar”, organizuar nga 

QSPA dhe Instituti i Historisë. Tiranë. 19 nëntor 2021.  

 

“Nga periferia në periferi: shpërbërja e Bashkimit Sovjetik dhe tranzicioni perandorak në 

Shqipëri e Ballkan”, paraqitur në konferencën “The Lessons of History: Reflections on the 
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75th Anniversary of the End of WWII and the 30th Anniversary of the End of USSR”. Tiranë, 9 

tetor 2021. 

“Pasqyrimi i revoltave kosovare të vitit 1981 në shtypin komunist shiptar”, në “Demonstratat 

e vitit 1981 në Kosovë”, organizuar nga Instituti i Historisë “Ali Hadri” i Prishtinës dhe 

Instituti i Historisë i Tiranës. Prishtinë, 10 qershor 2021. 

“Retorika nacionaliste dhe realpolitika internacionaliste: demonstratat studentore në Kosovë 

në vitin 1981 dhe kontradiktat e brendshme në ligjërimin e regjimit komunist të Tiranës”, në 

konferencën “Pranvera shqiptare 1981 kthesë në historinë kombëtare”, organizuar nga 

Instituti Albanologjik i Prishtinës. Prishtinë, 26 mars 2021. 

“A Swamp, a Forbidden Grove, and Ruined Factory: From the Heterotopia of First 

Modernity to Dead Zones of Second Modernity”, mbajtur në konferencën “ASEEES 51st 

Annual Convention”. San Françisko, 24 nëntor 2019. 

“‘Down the Fences!’: The Industrialization of Agriculture in Socialist Albania”, mbajtur në 

konferencën “Agricultural History Society Annual Meeting”. Uashington DC, 6 qershor 2019  

“From Red to White Sugar: The Collapse of Communism and the End of Autarkic 

Development of Albania,” mbajtur në konferencën “Midwest Slavic Conference”. Kolumbus, 

SHBA, 7 prill 2019 

“From Missionaries of Socialism to Spies of Soviet Imperialism: The Position of Soviet 

Women in Communist Albania”, mbajtur në konferencën “ASEEES 50th Annual 

Convention”. Boston, 9 dhjetor 2018. 

“Transgressing Modernization: The Taming of Nature and Rural Responses in the Albanian 

Countryside during the Interwar Era”, mbajtur në konferencën “ASEEES 49th Annual 

Convention”. Çikago, 11 nëntor 2017.  

“Perdja e Hekurt mbi Adriatik parë nga ana tjetër e AtlantikutShqipërisë: Shqipëria, Italia dhe 

Lufta e Ftohtë nën lenten e Uashingtonit 1949-1960”, mbajtur në konferencën “Marrëdhëniet 

midis Italisë dhë Shqipërisë gjatë Luftës së Ftohtë”, organizuar nga Ambasada e Italisë në 

Shqipëri. Tiranë, 24 maj 2017.   

"Woman as Object and Agent of the 'Civilizing Mission' in Interwar Albania", mbajtur në 

konferencën “Midwest Slavic Conference”. The Ohio State University, Kolumbus, SHBA, 9 

prill 2017. 

“Memory/Oblivion: Protection of Jews in Albania during the Holocaust as a case of use and 

reuse of history”, mbajtur në konferencën “An Experience of Memory through Places and 

Generations”, organizuar nga Ministria e Punëve të Jashtme të Italisë. Romë, 31 maj 2014.  

“De-Stalinization as Implosion: The Hungarian Revolt of 1956 and the Albanian Political 

Elite’s Dilemmas in a Time of Change”, mbajtur në konferencën “Albanians and Hungarians: 

Historical Similarities and Differences in Centuries. The Contribution of their Diasporas in 

their Mutual Recognition”, organizuar nga Universiteti Eötvös Loránd. Budapest, 27 maj 

2014.  

“Memory and Politics. The Albanian Historiography and the Case of the Protection of the 

Jews during the Holocaust – a comparative approach”, mbajtur në konferencën “Revisiting 
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Collective Memory in Albania’, organizuar nga Universiteti Marin Barleti, Universiteti i 

Zagrebit dhe Universiteti i Kalabrisë. Tiranë, 10 janar 2014.   

“Percpetimi i Lindjes dhe Perëndimit në ligjërimin e regjimit stalinist shqiptar në vitet 1960–

1970” mbajtur në konferencën “Shqipëria midis Lindjes dhe Perëndimit”, organizuar nga 

Universiteti i Tiranës. Tiranë, 17 dhjetor 2013. 

“Pozita e minoriteteve në Ballkan. Shkaqe dhe rrjedhoja (një vështrim krahasues)”, mbajtur 

në konferencën “The Previa’s Massacre”. Plav, Mal i Zi, 29 korrik 2013. 

“Religious Policy of the Albanian Communists, 1944 -1949: between Tradition and 

Ideology”, leksion i hapur MIREES, kampusi i Forli-së, Universiteti i Bolonjës. Forli, Itali, 

28 shkurt 2013.   

“Religious Particularism versus Socialist Nationhood. The Orthodox Church's Place in the 

Religious Policy of the Albanian Communist State, 1945–1951” mbajtur në konferencën 

“Neue Perspektiven in der südost- und osteuropäischen Geschichte”. Regensburg, Gjermani, 

10 janar 2013. 

“The Albanians and the Holocaust,” mbajtur në konferencën “Passing on the remembrance of 

the Holocaust and prevention of crimes against Humanity”. Tiranë, 7 shtator 2012.   

“Kushtëzimi i një zgjedhjeje: Udhëheqësi dhe nacionalizmi në Shqipërinë politike” mbajtur 

në konferencën “Qasje ndaj tranzicionit politik shqiptar. Reflektime kritike”, Universiteti i 

Tiranës, Tiranë. 9 dhjetor 2011. 

“Nga Xhentile te Gramshi? Bashkëpunimi i ushtarëve italian me komunistët shqiptarë 

(shtator 1943–nëntor 1944)” mbajtur në konferencën “Marrëdhëniet shqiparo–italiane në 

rrjedhat e histories”, organizuar nga Universiteti i Tiranës. Tiranë, 9 dhjetor 2011.  

“East or West? Post–Communist debates on World War II in Albania,” mbajtur në 

konferencën “Twenty years later 1991 (1991–2011): The reshaping of space and identity”, 

organizuar nga Akademia e Shkencave të Rusisë. Moskë, 30 shtator 2011.  

“Myths and Realities of the Balkan Holocaust: The Albanian Case”, leksion i hapur në 

University of Texas at Austin. Austin, SHBA, 28 prill 2011. 

“The Last Stronghold? The American Protestant Missionaries and Albania”, leksion i hapur 

në Baylor University. Waco (Uejko), SHBA, 19 prill 2011.   

“The Power of Knowledge: State, Religion and Education in the Process of Nation–Building 

in Albania” mbajtur në konferencën “Charting the Nation between State and Society”, 

Columbia University of the City of New York. Nju Jork, 15 prill 2011.   

“Religion and Identity in Albania”, leksion i hapur në University of Texas at Austin. Austin, 

SHBA, 10 mars 2011. 

“Ndërmjet besimit dhe nacionalizmit: misionarët protestantë amerikanë në Shqipëri gjatë 

gjysmës së parë të shek. XX”, mbajtur në konferencën “Shteti dhe feja në Shqipëri 1912–

2010”, organizuar nga Universiteti i Tiranës. Tiranë, 12 shkurt 2010.  

“Politika, ideologjia, historia dhe konstruksionet historike: rasti i Kryengritjes së Shqipërisë 

së Mesme e vitit 1914 – 1915”, mbajtur në konferencën “Shqipëria – nga Perandoria Osmane 
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drejt pavarësisë dhe shtetformimit”, organizuar nga Universiteti Europian i Tiranës. Tiranë, 

15 prill 2010.  

“Eduard Grej, politika e jashtme britanike dhe Shqipëria”, mbajtur në konferencën 

“Marrëdhëniet shqiptaro-britanike, shekujt XIX-XX”, organizuar nga Universiteti i Tiranës 

dhe Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar në Shqipëri. Tiranë, 18 dhjetor 2009.   

“NATO dhe Shqipëria”, mbajtur në konferencën “Pavarësia dhe integrimi”, organizuar nga 

Universiteti i Tiranës. Tiranë, 27 nëntor 2009. 

“Poincare, politika e jashtme franceze dhe çështja shqiptare”, mbajtur në konferencën 

“Revolucioni i Madh Francez, 220 vjet marrëdhënie ndërmjet Francës dhe Shqipërisë”, 

organizuar nga Universiteti i Tiranës dhe Ambasada e Francës në Shqipëri. Tiranë, 9 korrik 

2009.   

“Kontributi i Histroisë Gojore në ndriçimin e çështjes së mbrojtjes së hebrejve prej 

shqiptarëve gjatë Holokaustit”, mbajtur në konferencën “Albania, the Albanians and the 

Holocaust in the context and inter-religious understanding”, organizuar nga Universititeti i 

Tiranës dhe Ambasada e ShBA në Shqipëri. Tiranë, 11 shkurt 2009.  

Bashkëautor me Valentina Dukën, “Histroiografia postkomuniste shqiptare”, mbajtur në 

konferencën “Albanian History – between myth and reality”, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës dhe Universiteti i Tiranës. Ohër, Maqedoni, 15 shtator 2008.   

Bashkëautor me Valentina Dukën, “Garda e Shqipërisë në vitet 1945–1990”, mbajtur në 

konferencën “80 vite të Gardës Kombëtare”, organizuar nga Ministria e Brendshme e 

Republikës së Shqipërisë. Tiranë, 24 qershor 2008.   

“Lidhja Shqiptare e Prizrenit e pasqyruar në faqet e The New York Times–it”, mbajtur në 

konferencën “Albanians facing the challenges of unity and freedom”, organizuar nga Qendra 

e Studimeve Albanologjike. Tiranë, 13 qershor 2007.  
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